UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico dos Cursos de

Filosofia

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COAA DOS CURSOS DE FILOSOFIA (2024) -

RETIFICADA

Aos dez dias do mês de janeiro de 2024, às 14 horas e 03 minutos, remotamente via Google Meet, realizou-se a

terceira Reunião Ordinária da COAA dos cursos de Filosofia, sob a presidência da Diretora Adjunta de

Graduação em Filosofia, Profª. Ethel Menezes Rocha, para discussão da pauta do dia na qual constava a análise e

deliberação das solicitações dos seguintes processos:  23079.264489/2023-32, 23079.264461/2023-03,

23079.240821/2022-92, 23079.262410/2023-39 e 23079.200359/2024-52. Além da presidente da COAA, a

Profª. Ethel Menezes Rocha estavam PRESENTES À REUNIÃO os seguintes membros da Comissão: os

Representantes docentes Antônio Frederico Saturnino Braga e Carla Costa Pinto Francalanci; e o representante

discente Alexandre Lohmann Oliveira (DRE 120040990). Ademais, a Reunião contou com a presença dos

secretários dos cursos de Filosofia, a Sr.ª Daniele Rego Novaes (Técnica de Assuntos Educacionais) e o Sr.

Leonardo da Silva Manfredo (Assistente em Administração). Em votação, foram DEFERIDAS por unanimidade

as solicitações dos seguintes processos:  23079.264489/2023-32 (Recurso para Auxílio/PR7 - Interessado(a):

Agatha Vitória Rodrigues) – O recurso foi analisado e aprovado pela COAA do curso que, mediante as

justificativas apresentadas, elaborou um plano de estudos que deverá ser informado a(o) estudante que deverá

cumpri-lo, 23079.264461/2023-03 (Recurso para Auxílio/PR7 - Interessado(a): Guilhermina Augusti da Silva

Santos) – O recurso foi analisado e aprovado pela COAA do curso que, mediante as justificativas apresentadas,

elaborou um plano de estudos que deverá ser informado a(o) estudante que deverá cumpri-lo,

23079.240821/2022-92 (Recurso para Auxílio/PR7 - Interessado(a): Kevelym Secundino dos Reis)  – O recurso

foi analisado e aprovado pela COAA do curso que, mediante as justificativas apresentadas, elaborou um plano de

estudos que deverá ser informado a(o) estudante que deverá cumpri-lo e 23079.200359/2024-52 (Alteração de

Grau e Frequência/Inclusão - Interessado(a): Gutemberg Varela Rufino Vieira Junior) – A COAA aprova o

pedido de inclusão de grau porém este deverá ser realizado para todas as disciplinas que o(a) discente havia

solicitado regularização no período de Regularização de Inscrição em Disciplinas de 2023.2 via Formulário de

Regularização de Inscrição em Disciplina (a saber: FCFK02, FCF280, FCF444, FCF616, FCF285, FCF 637,

FCF631 e EDF120), e não apenas para aquelas que foram solicitadas neste referido processo. Em votação, foram

DEFERIDAS sem unanimidade as solicitações dos processos 23079.262410/2023-39 (Alteração de Grau e

Frequência/Inclusão - Interessado(a): Brendow Gabriel Celli Pereira) – O pleito foi aprovado pela COAA sem

unanimidade mediante a um placar de 3 (três) votos favoráveis contra 1 (um) voto contrário. Nada mais havendo

a tratar, a Professora Ethel Menezes Rocha encerrou a sessão às 15 horas e 07 minutos e, para constar, eu,

Leonardo da Silva Manfredo, Secretário dos Cursos de Filosofia, lavrei esta ata que vai assinada, por mim e pela

Diretora Adjunta de Graduação em Filosofia.

    _________________________________                                         _________________________________
Leonardo da Silva Manfredo                                                                                      Profª. Ethel Menezes Rocha

          Secretário dos Cursos de Filosofia                                                                      Diretora Adjunta de Graduação em Filosofia

                        SIAPE: 1765147                                                                                                         SIAPE: 1124967

ATA DE REUNIÃO

		2024-01-11T11:43:40-0300